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Аннотация 

Мақалада құқықтық мемлекеттегі Конституцияның маңызы мен мазмұндық тұстары ашылып, 

қарастырылады. Сонымен қатар, құқықтық мемлекеттегі заң үстемдігінің ерекшеліктері талданып, жан жақты 

зерттелінеді. 

Автордың қол жеткізген нәтижелері мен қорытындыларын қазақстандық құқықтық мемлекеттің 

қалыптасуы мен дамуына, қоғамның құқықтық санасын арттыруға, қоғамның құқықтық тәрбиесін көтермелеуге 

ісінде қолдануға болады.  

Тірек сөздер: құқықтық мемлекет, заң үстемдігі, Конституция, мемлекет, мемлекеттік орган, 

мемлекеттің қызметі 

 

Заңның үстемдігі ұғымы құқықтық мемлекет ұғымымен және тәжірибесімен тығыз 

байланысты. 

Ғылыми әдебиеттерде заң үстемдігі құқықтық мемлекеттің негізгі белгілерінің бірі 

ретінде танылады. 

Құқықтық мемлекетке тән белгілер өте көп, бірақ соның ішінде Конституцияның және 

өзге заңдардың үстемдігінің алатын орны ерекше. «Құқықтық мемлекет» термині әлем 

мемлекеттерінің заманауи демократиялық конституцияларының көбісінде көрініс тапқан. 

Мұнда әрқашан заңның үстемдігі идеясы көрінеді.  

Негізінен, заманауи конституцияларда бекітілген құқықтық мемлекет идеясы, сол 

конституцияның жоғары екендігін, үстем екендігін көрсетеді.  
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Конституция сөзі латын тілінен аударғанда “constitutio” – “бекітемін, белгілеймін, 

қаулы етемін” дегенді білдіреді. Байырғы кездерде римдік императорлар шығарған кейбір 

заңи актілерді конституция деп атаған.  

Бүгінгі таңда конституцияға келесідей түсінік беріледі. Конституция бүкіл халықтың 

не қоғамның бір жекелеген әлеуметтік топтардың еркімен мүдделерін білдіретін және 

маңызды қоғамдық құрылыс пен мемлекеттік негізді бекітетін мемлекеттің негізгі заңы болып 

табылады.  

Кеңес өкіметі конституцияларында құқықтық мемлекет, заңның үстемдігі терминдері 

қолданылмаған.  

Қазақстанда құқықтық мемлекет идеясы алғаш рет қазіргі кезде қолданымдағы 1995 

жылы 30 тамызда қабылданған Қазақстан Республикасының Конституциясында көрініс тапты. 

ҚР Конституциясының 1-бабының 1 тармағында: «Қазақстан Республикасы өзін 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады, оның 

ең қымбат қазынасы - адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары»[1] - 

делінген. 

Еліміздің Конституциясында - Конституция мен өзге құқықтық актілердің үстемдігі 

жайлы айтылған. Мысалы, 4-баптың 1-тармағында: «Қазақстан Республикасында 

қолданылатын құқық Конституцияның, соған сәйкес заңдардың, өзге де нормативтік 

құқықтық актілердің, халықаралық шарттары мен Республиканың басқа да 

міндеттемелерінің, сондай-ақ Республика Конституциялық Кеңесінің және Жоғарғы Соты 

нормативтік қаулыларының нормалары болып табылады» [1] - делінген.  

Әрине, Конституцияның бұл нормасы тікелей заң үстемдігін бекітпесе де, Конституция 

ережелерінің қолданымдағы құқық екендігін және оның мемлекет аумағындағы басымдығын 

білдіріп тұр. Сонымен қатар Конституция мен заңдардың үстемдігін көрсетіп тұр. 

Сонымен, осы заманғы конституциялық құқық құқықтық мемлекет идеясын жариялап, 

оның маңызды қағидасы болып танылатын құқықтың, құқықтық заңнның үстемдігін бекітіп 

отыр.  

Конституциялық құқық ғылымында халықаралық құқық нормаларының ішкі заңдардан 

басымдығы туралы ереже қалыптасқан. Мысалы, ҚР Конституциясының 4-бабының 2-

тармағында: «Республика бекіткен халықаралық шарттардың Республика заңдарынан 

басымдығы болады. Қазақстан қатысушысы болып табылатын халықаралық шарттардың 

Қазақстан Республикасының аумағында қолданылу тәртібі мен талаптары Республиканың 

заңнамасында айқындалады.» [1]  - делінген.  

Конституция мемлекеттің негізгі заңы бола тұра, елдің басқа да заңдары мен өзге де 

нормативтік-құқықтық актілерге бастау болып табылады. Конституция өзінің мәні бойынша 

қоғамның негізгі тіршілік мүдделерін білдіріп, бекітеді. Конституция осылай қоғам 

мүдделерін білдіруі ол оның әлеуметтік мәнін білдіреді. 

ҚР қолданымдағы Конституциясы, оның маңызы мен мазмұны, сипаттамасы отандық 

заңгер ғалымдармен зерттеуге алынып, терең талқыланған. Соның бірі Ғ.С. Сапарғалиев өз 

еңбектерінде былай тұжырымдайды: “Конституция Қазақстан халқымен қабылданған. 

Сондықтан да оның мәнін сипаттайтын халықтың еркі баянды етіледі. Сол себептен де 

халықтың ҚР Конституциясын жасаушы ретінде танылуы, оның мәндік өзгешелігін көрсетеді 

[2,  32 б.].  

ТМД елдерінің констиуциялық реформаларында қоғамдық құрылысты түпкілікті 

жаңартатын және олардың конституцияларында әлемдік қауымдастықта жалпыға танылған 

демократиялық қағидаттар орын алған. Сайып келгенде конституцияларда мемлекеттану мен 

конституциялық теорияның барлық ғылыми мәселелері орын алады. 

Конституция мемлекеттің құқықтық жүйесінің өзегі және оның басты нормативтік 

қайнар-көзі болып табылады. Ол қоғамдық қатынастарға мақсатқа сай ықпал ету құралы, саяси 

жүйенің барлық буындарының келісімін қамтамасыз етудің маңызды шарты және заңдылық 

пен құқықтық тәртіп режимінің кепілі болып қызмет етеді. Сондықтанда шығар өзінің 

табиғаты жағынан Конституция келісімнің нәтижесі. 
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Кеңес Одағы ыдырағанға дейін одақтас республикалардың конституциялары құқықтық 

сатының ортасында болды, республикалардың конституциялары КСРО Конституциясынан 

төмен тұрды және соның аясында қабылданды. Ал, енді қазіргі кезде посткеңестік 

конституциялар шын мәнінде елдің негізгі заңына айналды. 

Посткеңестік конституцияларда ТМД елдерінде болып жатқан ауқымды қоғамдық 

қайта құрулар, қоғамды ұйымдастыруды жетілдірумен байланысты әлеуметтік үдерістер, 

экономиканың нарықтыққа өтуі, адам мен азаматтың құқықтарын тиімді реттеуді көтермелеу 

көрініс тапты. 

Қазіргі кезде демократиялық құндылықтарды бекітетін конституциялар мыналарды 

танып, кепілдік береді: 

- адамның ең жоғары құндылық екенін тану қағидатына; 

- биліктің халықтың қолында шоғырлануына; 

- биліктің бөлінуіне; 

- құқықтық мемлекеттің болуына,  

- құқық пен заң үстемдігінің болуына; 

- саяси және идеологиялық көппікірліктің болуына; 

- меншік нысандарының көптігіне және т.б. 

Конституция мемлекеттік биліктің зайырлы және әлеметтік сипатын да көрсетеді.  

Конституция халықтың егемендігін, конституциялық құрылыс негізін, адами мен 

азаматтың құқықтары мен бостандықтарын, билікті іске асыру тетіктерін бекітеді. 

Конституция – құқықты үстем ететін, билікте бассыздықты жоятын, 

бағыныштылардың әлсіздігін жоққа шығаратын құқықтық мемлекеттің ең алғашқы қажетті 

әрі маңызды шарты болып табылады. Халық мемлекеттік биліктің жалғыз бастауы болып 

табылады. 

Қазіргі Конституция мемлекеттің негізгі заңы бола тұра, құқықтық жүйенің ажырамас 

бөлігі болып танылады және құқықтық жүйені қалыптастырудың негізгі белгісі мен 

қағидаттарын бекітеді. 

Конституция мемлекеттің негізгі заңы ретінде барлық қоғамдық қатынастарды 

құқықтық реттеудің негізі болып табылады. Конституцияның құқықтық реттеудің арнайы 

заты мен сипатын қарастыруды көздейтін нормативтілігінің жоғары деңгейде болуы, оның 

ерекше заңдық табиғатын ашады.  

Конституцияның мәні қоғамның барлық мүшелерінің бір ымыраға келуі мен жалпы 

адамзаттық құндылықтарға негізделген Қазақстан халқының еркі мен мүдделерін жоғары 

заңды тұрғыдан бекітуді қамтиды. Конституция ғана барлық қоғамдық қатынастарды реттеу 

сипатына ие болып табылады. Басқа нормативтік құқықтық актілерден Конституцияның бір 

ерекшелігі осыда. Конституция қоғамның барлық салаларын қамтиды, атап айтқанда саяси, 

экономикалық, әлеуметтік, рухани және т.б. Конституция өзінің ерекше заңи күшін 

анықтайтын жалғыз ұлттық нормативтік құқықтық акт болып табылады. 

Ешбір заң Конституциямен тең емес. Конституция адам мен азаматтардың құқықтары 

мен бостандықтарын бекітетін негізгі заң.    

Адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтары туралы Конституцияның 

нормалары жеке адамның қоғам мен мемлекеттегі орнын, құқықтарының жүзеге асырылуы, 

қорғалуы мен қамтамасыз етілуінің сипаттарын анықтайды.  

Ішкі бірыңғайлығы және бағыттылығымен сипатталатын құқықтық нормалар жүйесі 

ретіндегі Қазақстан Республикасының Конституциясы адам мен азаматтың құқықтары мен 

бостандықтары мәселелеріне ерекше көңіл бөледі. Жеке адамның бостандығы жалпы адам мен 

азаматтың құқықтары мен бостандықтарының бір бөлігі болып табылады. Конституция 

сонымен қатар, жеке адамның құқықтары мен бостандықтарына кепілдік беретін 

конституциялық нормалар мен адам құқығы саласындағы халықаралық-құқықтық 

нормаларымен тығыз байланыста болуына айрықша назар аударады. 

Конституция нормалары заңдылық қағидасын бекіте отырып, ол жалпылық, 

әмбебаптық және міндеттеушілік сипатқа ие болады. 
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ҚР Конституциясында жоғары заң күшінің болуын келесідей етіп тұжырымдама 

жасауға болады:  

- барлық Қазақстан Республикасының құқықтық актілері  Конституциядан щығады 

және оған қарама-қайшы болмауы тиіс, егер заңдар Конституцияға қарама-қайшы келсе онда 

Конституция нормасы әрекет етіп, басым болады;  

- Конституцияның халық пен ҚР Парламентінен басқа ешкім өзгерте және тоқтата 

алмайды; 

- Конституция нормаларының орындалуы тек ҚР Конституциялық Кеңесімен ғана 

қамтамасыз етіле қоймайды, ол сонымен қатар сот және прокуратура органдарымен де 

қамтамасыз етіледі. 

Елбасымыз қолданымдағы Конституция жайлы мынадай пікір айтады: «Конституция 

қоғамдағы тұрақтылықты қамтамасыз еткен және қазірде қамтамасыз етеді, экономикалық 

даму үшін алғышарттар жасады.... Біз Конституцияның тұрақтығы-мемлекеттің тұрақты 

екендігі жайлы білуіміз керек» [3].  

Еліміздің Контитуциясы мемлекеттің негізі мен конституциялық құрылысты белгілей 

отырып ол адамдардың құқықтарымен бостандықтарын бекітіп отыр. Жеке адамның 

құқықтары мен бостандықтары маңызды құндылық болып табылады. Жеке адамның 

құқықтары мен бостандықтарының және мүдделерінің мемлекет алдындағы басымдығы 

мәселесі осы заманда өзекті әрі маңызды мәселелердің бірі болып табылады. 

Құқықтық мемлекеттің басты мақсаттарының бірі адам құқықтары мен 

бостандықтарының сақталуы, іске асырылуы,қамтамасыз етілу мәселелері болып танылады. 

Құқықтық мемлекет қалыптастыру және қоғамдағы тұрақтылықты және бір тұтастықты 

қамтамасыз ету адамның құқықтары мен бостандықтарынының сақталуының бірден-бір 

шарты болып табылады. Азамат Конституция нормаларын сақтауға және орындауға міндетті, 

заңға бағынуы керек, қоғам мен мемлекет алдындағы міндеттерді орындауы қажет. 

Конституцияның іргелілігі ағымдағы ұлттық заңнамаларға негіз және құқықтың басқа 

да қайнарларының дамуына ықпал ету құралы болып табылады. Конституцияда ғана адам мен 

азаматтардың негізгі құқықтары мен бостандықтары бекітілген. 

Конституция – жеке адам, қоғам және мемлекет үшін өмірлік маңызы жоғары 

әлеуметтік мәні бар құқықтар мен бостандықтарының кепілі. Олар әрбір еркін жеке тұлғаның 

ар-намысын қамтамасыз етудің алғышартары болып табылады. Ал бұлар болса азаматқа,қоғам 

мүшесі ретінде сол қоғамды басқаруға, жаңғыртуға қатысу үшін қажет. Сонымен бұлар 

адамның материалдық және рухани қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін экономикалық және 

әлеуметтік жағдайлар туғызады. Мемлекет, қоғам үшін Конституцияда бекітілген 

құқықтардың маңызы сонда – олар мемлекеттің демократиялық, құқықтық мәнін жүзеге асыру 

қамтамасыз етеді [4, 122 б.]. 

Конституцияның тек өзі реттейтін ерекше обьектісі бар. Оларға: қоғам мен мемлекеттік 

құрылыс, конституцияның құрылыс негіздерін белгілеу,жеке адамдардың құқықтық жағдайы, 

мемлекеттік органдардың құқықтық мәртебесі жатады. Конституция қоғамдық маңызы бар, 

мемлекеттік құқықтық реттеу аясындағы қатынастарды реттейді. 

Сонымен, Конституцияда жеке тұлғаның әлеуметтік, мемлекеттік жүйесінің және 

құқықтық мәртебесінің негіздері бекітіледі, осы негізде қоғамдағы барлық басқа қатынастар 

дамиды. 

Құқықтық мемлекет идеялары және заңның жоғары рөлі қоғамда әрқашан 

мойындалған.  

Құқықтық мемлекет идеясы адам мен қоғамның әділетті мемлекет туралы тұрақты 

қажеттіліктері мен идеяларын көрсетеді. Негізгі міндет - жалпы құқықтың, атап айтқанда 

заңнаманың жүйелі дамуында болып отыр. 

Қорыта келгенде құқықтық жүйенің ортасы болып табылатын Конституцияның заңи 

құрылымының мынандай белгілерін атап көрсетуге болады: 

- конституциялық нормалар мемлекеттегі құқықтың ең жоғары құндылығы, көрсеткіші 

болады. Құқықтағы барлық мәселелер конституциялық нормаларға сәйкес келуі тиіс. 
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- Конституция мәтініндегі құқықтық жүйенің негізгі құндылықтары -адам, оның өмірі, 

құқықтары мен бостандықтары, тікелей немесе өкілді органдар арқылы іске асырылатын 

халық билігі, құқықтық мемлекет, саяси және идеологиялық көппікірлілік, биліктің бөлінуі, 

экономикалық қызметтің еркіндігі және меншік нысандарының теңдігі болып танылады. Бұл 

қағидаттарға ешқандай ережелер мен заңдар қайшы келмеуі тиіс. 

- конституциялық нормалардың өздері қолданымдағы құқықтар болып танылады. 

Конституцияның мақсаты мен қағидалары болады, олар тікелей әрекет етеді. 
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Мақалада Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік басқаруды цифрландырудың кейбір құқықтық 

аспектілері қарастырылады. Сонымен қатар, мемлекеттік қызмет жүйесіндегі цифрландыру процесінің 

ерекшеліктері, оның ішінде мемлекеттік қызметтердің сапасы мен қол жетімділігін арттыру, сондай-ақ 

мемлекеттік басқаруда жаңа цифрлық сервистер мен технологияларды қалыптастыру аспектілері зерттелуде. 

Түйінді сөздер: мемлекеттік басқару, мемлекеттік қызмет, цифрландыру, құқықтық аспектілер. 

 

Қазіргі кезде бүкіл әлемдік қоғамдастық азаматтардың әл-ауқаты мен елдердің 

әлеуметтік-экономикалық тұрақтылығын қамтамасыз етуде ерекше мәнге ие болатын 

қарқынды технологиялық даму, цифрландыру және жаңа «цифрлық» мәдениетті 

қалыптастыру дәуірінің табалдырығын аттап отырғалы тұр. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 2020 жылғы 1 қыркүйектегі «Жаңа 

жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» атты Қазақстан халқына Жолдауында, цифрландыру 

– бұл сән үрдісін ұстану емес, ұлттық бәсекеге қабілеттілікке қол жеткізудің негізгі құралы 

деп айтқан болатын [1].   

Осыған байланысты Қазақстанның экономикасы мен қоғамы, мемлекеттік басқару 

жүйесін қоса алғанда, цифрландырудың қазіргі заманғы жағдайларына бейімделу процесін 

бастап кетті. 

Қазақстанның мемлекеттік қызметі – бұл салыстырмалы түрде жас құрылым, оның 

қалыптасу негізі 1995 жылғы 26 желтоқсандағы Қазақстан Республикасы Президентінің 

«Мемлекеттік қызмет туралы» заң күші бар Жарлығында қаланды деп есептеуге болады. Бұл 

нормативтік құқықтық акт алғаш рет мемлекеттік қызмет жүйесін институттандырды, оны 

ұйымдастырудың негізгі қағидаттарын анықтады. 

1999 жылғы 23 шілдедегі «Мемлекеттік қызмет туралы» Қазақстан Республикасының 

жаңа Заңының қабылдануы мемлекеттік қызметтің өзгеше қазақстандық моделін 

қалыптастыруға ықпал етіп, көптеген мәселелерді белсенді және сапалы түрде шешуге 

мүмкіндік берді. 

2006 жылғы 12 сәуірде алғаш рет eGov.kz – ҚР электрондық үкіметінің веб-порталы 

іске қосылды. Бұл дегеніміз бірқатар міндеттерді шешуге мүмкіндік берді, атап айтқанда: 

http://adilet.zan.kz/
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31437850#pos=3;-80
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